1 / 4

股票代码：002692 证券简称：ST远程 公告编号：2019-072

远程电缆股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

远程电缆股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到深圳证券交易

所中小板公司管理部下发的《关于对远程电缆股份有限公司的关注函》（中

小板关注函【2019】第 319 号）（以下简称“关注函”）。公司对关注函中

所列示的问题做如下回复：

2019 年 8月 17 日，你公司披露《关于董事长、总经理辞职的公告》，董事

长、总经理李明申请辞去其担任的公司所有职务。你公司独立董事核查后发表独

立意见，认为李明尚未向原实际控制人夏建统支付全部股权转让款，现又申请辞

去公司董事长、总经理的职位，对公司的生产经营会产生一定的影响。

我部对上述事项高度关注，请你公司认真核实以下问题并做出书面说明：

1、李明辞去董事长、总经理职务及股权转让款支付进度问题是否影响你公

司控制权稳定性，同时请结合大股东持股情况、对公司董事会的控制情况等，具

体说明目前公司控制权的认定依据及其合理性。

回复：

（1） 2018 年 3 月，公司控股股东杭州睿康体育文化有限公司（现更名为

“杭州秦商体育文化有限公司”）（以下简称“秦商体育”）的控股股东睿康控

股集团有限公司（以下简称“睿康控股”）与深圳市深利源投资集团有限公司（现

更名为“深圳秦商集团有限公司”）（以下简称“秦商集团”）签订《关于杭州

睿康体育文化有限公司之股权转让协议》，睿康控股将其持有的秦商体育 100%

股权转让给秦商集团。公司控股股东不变，实际控制人由夏建统变更为李明。根

据协议，秦商集团需承接秦商体育股票质押对应的债务为 9.2 亿元左右，并另

行支付睿康控股现金约 5.27 亿元。据了解，完成秦商体育工商变更后，秦商体

育的控股股东已变更为秦商集团，法定代表人已变更为李明，李明及秦商集团通

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

2 / 4

过承债方式承担了秦商体育的相关债务，并向睿康控股支付了股权转让对价

2.05 亿元现金。后由于陆续发现秦商体育存在多起涉及民间借贷而被诉的情形，

且夏建统及睿康控股均未在股权转让协议及相关文件中向李明及秦商集团进行

披露或提示相关债务，为保护自身合法权益，李明及秦商集团暂停了后续股权转

让款的支付，并向夏建统及睿康控股进一步了解秦商体育的债权债务情况，包括

在其控制上市公司期间利用上市公司违规对外担保的具体情况，但迄今为止未得

到回复，因此李明及秦商集团尚未支付剩余 3.22 亿元股权转让对价款。

李明虽然辞去了公司董事长、总经理等所有职务，但其依然是公司控股股东

秦商体育的法定代表人、执行董事和实际控制人。而由于股权出让方隐瞒标的债

务而导致的股权转让款支付进度问题，属于股权转让双方的债权债务关系，因此

目前并不影响秦商体育作为公司控股股东、李明作为实际控制人行使权利的情况。

（2） 秦商体育目前持有公司 123,767,665 股股份，占公司总股本的 17.23%，

为公司的第一大股东。李明先生目前 100%控制秦商体育，李明先生是公司控股

股东秦商体育的法人代表、执行董事并直接控制秦商体育的公章及相关证照，是

秦商体育的实际控制人。从董事会构成来看，公司董事会过半数以上成员均由控

股股东秦商体育提名，公司控股股东秦商体育对公司董事会及高级管理人员的任

免具有重大影响力，进而对公司重大经营决策事项起到重大影响。因此目前公司

实际控制人和控股股东未发生变化。

2、你公司近期财务总监、董事会秘书、董事长、总经理相继辞职，上述主

要职位由董事、副总经理李志强代行职责。请详细说明你公司目前董事会和管理

层架构是否存在不稳定情况，近期董监高人员离职对公司生产经营、重大决策等

事项以及对内部控制有效性的影响，你公司为保证正常运作拟采取的应对措施。

回复：

根据公司目前调查了解，在未经正常内部审批流程的情况下，公司原法定代

表人、董事长夏建军及当时公司公章保管人利用管理公章的职务之便，为公司原

实控人及其关联方的融资行为或与债权人签订担保/借款协议，或对外签发无真

实贸易背景的票据，或以子公司资金提供保证金。由于被担保人未能清偿到期债

务已实质构成债务违约，债权人陆续提起诉讼或申请仲裁，公司作为被告，被要

求承担偿付义务。2018 年度，公司因原实控人违规担保引发多起诉讼案件导致

公司多个银行账户被冻结和银行存款被扣划，并由此引发多家授信合作银行抽贷、

3 / 4

压贷，公司正常生产经营秩序和社会信誉受到直接影响。

由于公司前实际控制人夏建统和公司原法定代表人、董事长夏建军至今未向

公司提供完整的对外违规担保的相关资料，致使公司在了解相关事项时非常被动，

这也是财务总监、董事会秘书辞职后，迄今未能选聘到合适人选、一直由董事长

代行职责的主要原因。近期董事长李明由于个人身体原因向董事会辞职后，目前

董事会董事长空缺，暂由董事、副总经理李志强代行职责。

2018 年以来，因前实际控制人夏建统和公司原法定代表人、董事长夏建军

对外违规提供担保等情况给公司正常生产经营造成了种种困难。但是，公司电线

电缆业务管理团队积极应对，通过多方努力和协调，采取了以下措施，来积极维

持公司正常的生产经营：

（1）及时通过地方政府协调地方金融办、银保监局和各家金融机构，筹备

组建银团方案，拟通过成立公司银团，稳定公司未来银行融资环境。目前在地方

政府和各政府部门、金融机构的支持下，银团组建工作正有序推进；

（2）协调和维护好客户和供应商的合作关系，向客户和供应商做好公司相

关负面消息的沟通和解释工作，通过公司多年来积累的信誉和口碑打消客户和供

应商的疑虑和困惑；

（3）在公司面临重大困境的时候，如何凝聚人心，鼓舞员工士气，激励员

工与公司同舟共济共度难关，成为了公司面临的重大考验，特别是在公司第一线

与客户直接对接的一线业务员工，稳定他们的人心，鼓励他们发挥主观能动性积

极与客户、施工单位做好配套协调工作，是一切工作的重中之重。通过公司电缆

业务团队的努力，目前公司电缆销售业务团队、电缆技术研发团队及业务管理团

队，暂无重要骨干和重要员工的流失情况；

（4）针对面对目前公司财务总监、董事会秘书、董事长、总经理相继辞职

的现状，公司将尽快按照法律法规的规定完成公司董事补选、董事长选任以及高

级管理人员的选聘工作，稳定董事会和管理层架构，确保公司生产经营的稳定。

3、你公司是否存在应披露未披露事项以及其他你公司认为应说明的情况。

回复：

无

特此公告。

4 / 4

远程电缆股份有限公司

董事会

2019 年 8 月 30 日